
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  31                              
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 5 APRILE 2017 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Castiglione e Tagliaferri. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DAE 
PRESSO AREE MERCATALI E STRATEGICHE. 

 



 
 
N. doc. 31 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DAE 
PRESSO AREE MERCATALI E STRATEGICHE. 

 
 

PREMESSO CHE 

 

• Ildefibrillatore semiautomaticoesterno (DAE) è un apparecchio salvavita in grado di erogare una 

scarica elettrica al cuore in caso di arresto cardiaco dovuto a fibrillazione ventricolare (causa più 

diffusa di arresto cardio-circolatorio), aritmie e tachicardia ventricolare; 

• Un defibrillatore DAE semiautomatico esterno è in grado di determinare automaticamente, 

attraverso uno o più elettrocardiogrammi ripetuti nel tempo, a seconda del modello del 

dispositivo, se il paziente è stato colpito da arresto cardiaco. Solamente se il paziente si trova in 

questa condizione, il dispositivo si predispone per erogare la scarica elettrica selezionando il 

livello di energia necessario; 

• Dal 20 gennaio2016, ai sensi del Decreto Ministero della Salute del 24 aprile 2013 pubblicato in 

GU il 20 luglio 2013, è obbligatoria la presenza dei DAEmarcati CEper le società sportive 

professionali e dilettantistiche, sia dove si svolge attività agonistica che attività sportiva non 

agonistica; 

• Il DM 18 marzo 2011, oltre a disporre l’installazione di DAE sui mezzi di soccorso terrestri, 

aerei e navali, suggerisce di valutarne l'installazione anche in: 

− Luoghi isolati e zone disagiate (montagna, piccole isole); 

− Strutture sanitarie e sociosanitarie residenziali e semiresidenziali autorizzate, poliambulatori, 

ambulatori dei medici di medicina generale; 

− Auditorium, cinema, teatri, parchi divertimento, discoteche, sale gioco e strutture ricreative, 

stadi, centri sportivi; 

− Grandi e piccoli scali per mezzi di trasporto aerei, ferroviari e marittimi, strutture industriali; 

− Centri commerciali, ipermercati, grandi magazzini, alberghi, ristoranti; stabilimenti balneari 

e stazioni sciistiche; 



− Strutture sede di istituti penitenziari, istituti penali per i minori, centri di permanenza 

temporanea e assistenza; 

− Strutture di Enti pubblici: scuole, università, uffici; 

− Postazioni estemporanee per manifestazioni o eventi artistici, sportivi, civili, religiosi; 

− Farmacie. 

 

APPURATO CHE 

 

• Accanto alla possibilità di disporre sul territorio di postazioni dotate di DAE è sicuramente 

di primaria importanza cercare di disporre, in punti di grande affluenza, anche di persone 

formate sulle tecniche di primo soccorso quali la rianimazione cardio-polmonare unitamente 

ad alcune azioni di supporto base delle funzioni vitali (tecniche più comunemente note sotto 

l’acronimo BLS, Basic Life Support); 

• Il BLS-D (BLS unito all’uso del defibrillatore) può essere fondamentale per il monitoraggio 

e il mantenimento delle funzioni vitali in attesa dell’arrivo dei soccorsi; 

• La tempestività di intervento può ridurre, in taluni casi, eventuali danni provocati da anossia 

cerebrale; 

• I corsi di formazione all’uso del DAE per il personale non sanitario sono regolamentati dalla 

circolare del Ministero della Salute datata 16 maggio 2014 recante “Indirizzi per il 

riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione di corsi di formazione finalizzati al 

rilascio dell’autorizzazione all’impiego del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) – ai 

sensi del DM 18 marzo 2011”. 

 

RILEVATO CHE 

 

• In data 19 luglio 2016 il Consiglio Regionale del Piemonte ha approvato una mozione che 

impegna la Giunta Regionale “a predisporre un sistema integrato che attraverso le moderne 

applicazioni consenta di completare la mappatura dei defibrillatori presenti e funzionanti sul 

territorio regionale e istituisca un registro regionale del personale formato all’uso del 

defibrillatore immediatamente reperibile in caso di emergenza nelle vicinanze di ciascun 

apparecchio, nello spirito delle nuove linee guida emanate in materia di soccorso e 

emergenza”. 

 

CONSIDERATO CHE 



 

• Il quartiere Crocetta di Torino ha già visto l’installazione di un primo Punto Blu salva vita 

dotato di DAE a lato del sagrato della Chiesa della Beata Vergine delle Grazie, a cui si 

sonoaggiunte altre due postazioni dotate di defibrillatori in altrettante farmacie, “Borgo 

Crocetta” in corso Alcide De Gasperi 6 e “Magno” in via Cristoforo Colombo 42, prime 

postazioni pubbliche 24/7 sul territorio torinese; 

• L’iniziativa di installazione del dispositivo salvavita è statapromossa e finanziata 

interamente dall’associazione dei commercianti “Crocetta Shopping”in collaborazione con 

Piemonte Cuore Onlus, e che tale attività riguarda una più ampia abitudine alla buone 

pratiche e alla cura della salute dei cittadini che animano i territori in cui vivono 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta 

IMPEGNA 

Il presidente e i Coordinatori competenti 

 

1) A verificare la possibilità di attivare una partnership analoga a quella attuata nel quartiere 

della Crocetta estendendo l’iniziativa suareemercataliattualmente sprovviste di DAE, come 

corso Palestro e via San Secondo(su cui insiste un solo DAE in via Legnano, lontano 

dall’area mercatale); 

2) Ad interagire a tal proposito con l’associazione dei commercianti di via Garibaldi, con i 

mercatali stessi e con le farmacie prospicenti l’area. In tal senso le farmacie potrebbero 

qualificarsi quali luoghi ideali “per l’alta affluenza di persone e la capillare diffusione nei 

centri urbani che le rendono di fatto punti di riferimento in caso di emergenze sul territorio” 

(DM 18/03/2011); 

3) A verificare la possibilità di intraprendere medesima iniziativa per altri luoghi di interesse e a 

grande affluenza sull’area del centro cittadino, sfruttando per esempio le aree di via Bellezia, 

delle Porte Palatine, dell’Università degli Studi di Torino , del comando della Sezione 1ª 

della Polizia Municipale. 

4) A verificare se sia possibile impegnare ASL e centrale operativa del 118 competente a:  

- effettuare una mappatura geo-referenziata di tutti i dispositivi DAE con relativa pubblicazione sul 

web delle localizzazioni; a tal fine sarebbe utile fornire adeguata informazione alle centrali 

operative del primo soccorso della corretta ubicazione degli apparecchi salvavita, poiché in caso di 

necessità possono risultare fondamentali nell’atteso arrivo del personale paramedico 



- garantire mediante formazione specifica, la corretta manutenzione dei dispositivi in oggetto e la 

persistenza dei requisiti per tenerli operativi; 

- a prevedere corsi di BLS-D autorizzati dalla Regione Piemonte per il personale (qualora ne sia 

sprovvisto) delle farmacie interessate all’installazione dei DAE e in ogni caso per tutto il personale 

che voglia prestarsi per fornire supporto in caso di emergenza (operatori mercatali, ecc…), 

iscrivendo il personale non sanitario nell’apposito registro regionale. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, la Consigliera Averna. 
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Martinez e Vallini. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 21 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DAE 
PRESSO AREE MERCATALI E STRATEGICHE”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


